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Vzdělávání může být koníčkem, realizací osobnosti, ale i utrpením, které člověk podstupuje

proto, aby dosáhl některého z životních cílů. Pokud se stane utrpením, stala se někde

chyba. Vzdělávání již svým posláním musí obohacovat, naplňovat, zušlechťovat.1

Úvod

Současné období je ve znamení ekonomické recese. Na jedné straně dochází

k masivnímu propouštění pracovníků, na druhé straně však dochází v institucích

k seškrtávání výdajů, a s tím i prostředků vynakládaných na vzdělávání. Zaměstnanci, aby

se udrželi na svých pozicích, musí nabídnout zaměstnavateli nejen erudovanost ve svém

oboru, ale i další kompetence, které vyžaduje realita doby. I v kontextu této změny je stále

celoživotní učení fenoménem současnosti a vzhledem k rozvíjejícím se možnostem jím

bude pravděpodobně i v budoucnosti. S inovacemi v oblasti informačních a komunikačních

technologií a v závislosti na společenském vývoji dochází ke zvýšeným požadavkům na

diverzifikaci studijní nabídky. Počáteční investice do moderních vzdělávacích technologií

jsou sice vysoké, avšak při dodržení pedagogicko (andragogicko)-psychologických a

didaktických aspektů mohou vést v určitém časovém horizontu ke snížení nákladů a

zefektivnění výuky a vzdělávání.

E-learning, v němž jsou v souladu s etickými zásadami používány informační a

komunikační technologie pracující s daty v elektronické podobě, může za určitých

podmínek učinit z učení adresný, individualizovaný, interaktivní a poutavý proces, který je

integrován do každodenního života studujícího.2 Přináší potenciál pro nové formy

vzdělávání a komunikace jak mezi studujícími vzájemně, tak mezi studujícími a tutory.

Definic e-learningu je velké množství, autoři zaujímají širší nebo užší postoje k vymezení

tohoto fenoménu a i v těch se mnohdy liší. Na základě inspirace K. KOPECKÝM3 a

J. ZOUNKEM4 můžeme e-learning souhrnně definovat jako vzdělávací proces nebo jeho

podporu, využívající moderní informační a komunikační technologie, a to nejčastěji

1 PALÁN, Zdeněk. Základy andragogiky. Praha: Vysoká škola J. A. Komenského, 2003, s. 163. ISBN
80-86723-03-8.
2 ZOUNEK, Jiří. E-learning – jedna z podob učení v moderní společnosti. Brno: Masarykova univerzita,
2009. ISBN 978-80-210-5123-2.
3 KOPECKÝ, Kamil. E-learning (nejen) pro pedagogy. Olomouc: Nakladatelství HANEX, 2006. ISBN
80-85783-50-9.
4 ZOUNEK, Jiří. E-learning – jedna z podob učení v moderní společnosti. Brno: Masarykova univerzita,
2009. ISBN 978-80-210-5123-2.
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v podobě elektronických dat. Způsob jeho využití je závislý na vzdělávacích cílech,

obsahu, charakteru vzdělávacího prostředí, potřebách a možnostech všech aktérů

konkrétního vzdělávacího procesu.

Nedorozumění u vzdělávacích institucí rovněž způsobuje zaměňování termínu

„e-learning" s pouhým shromaždováním výukových materiálů ke čtení prostřednictvím

datové sítě – „e-reading". Chápeme, že pro někoho může být i distribuce dokumentů cílem,

avšak ta by měla být pouze dílčí součástí řízeného vzdělávání.

Výraznou roli v oblasti e-learningu hrají technologie, neméně významnou pozici

však zastávají pedagogicko (andragogicko)-psychologické a didaktické aspekty

vzdělávání. Především v kontextu těchto aspektů lze aplikovat e-learningové vzdělávání

bez toho, že by docházelo k výraznému snížení kvality vzdělání. E-learning představuje,

mj. svým demokratickým charakterem a flexibilností, vysoký potenciál pro rozvoj

vzdělanosti. Je ale třeba mít na paměti a respektovat názory odborníků5, kteří upozorňují

na možná rizika a meze e-learningu, např. při jeho prosazování za každou cenu bez ohledu

na další významné prvky procesu výuky. 6

V e-learningovém vzdělávání se propojuje vnější řízení studujícího s jeho

autoregulací, kdy je třeba respektovat osobnost jedince a pomoci mu nalézt optimální

možnosti pro vlastní učení a vzdělávání. Úspěch e-learningové výuky závisí velkou měrou

i na kvalitní přípravě pedagogických pracovníků v oblasti distančních forem vzdělávání.

Výzkumu problematiky e-learningu je ve světě věnována řada odborných prací.

T. BATES7 zpracoval přehledovou studii o e-learningových studiích publikovaných

v letech 2003–2005. V rámci programu Leonardo da Vinci byl dále realizován výzkumný

projekt „Thematic Monitoring”, který si kladl za cíl shromáždit nejdůležitější otázky

z oblasti e-learningu v Evropě a vytvořit souhrn doporučení k jeho dalšímu rozvoji. Na

základě doporučení Thematic Monitoring bylo konstatováno, že v oblasti e-learningu

neexistují zásadní technologické problémy, avšak je nutné řešit a vyřešit tradiční problémy

5 BEDNAŘÍKOVÁ, Iveta. Specifika učení dospělých – východisko pro kvalitní e-learning. In: SEDLÁČEK,
Jan a Hana ŠAFRÁNKOVÁ. eLearning 2008. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, s. 122–128. ISBN
978-80-7041-143-8.
6 ZLÁMALOVÁ, Helena. Distanční vzdělávání a eLearning. Praha: Univerzita Jana Ámose Komenského,
2008. ISBN 978-80-86723-56-3.
7 BATES, Tony. Map of research into e-learning. Online learning and distance education resources
moderated by Tony Bates, Research Associate, Contact North [online]. ©2013. [cit. 2013-05-03]. Dostupné
z: http://www.tonybates.ca/tonys-publications/tonys-papers/
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spojené s procesem učení, vyučování, sebeučení a učení se.8 V současné době představují

jedny z nejpokročilejších výzkumů studie Intelligent Learning Proceses (ILP - inteligentní

procesy učení) a personalizované systémy podpory učení (tj. zaměřené na individualizaci).

V českém prostředí můžeme nalézt projekt Adaptivní individualizovaná výuka

v e-learningu. Cílem projektu bylo vyškolit výzkumný a vývojový tým, který bude schopen

vyvíjet a testovat novou metodiku pro tvorbu e-learningových opor. Tato metodika

umožňuje automatickou adaptaci výukového procesu, přizpůsobujícího se osobním

znalostem a vlastnostem studujících. Autoři opor se podílí na základním principu, který

spočívá ve zpracování více variant dílčích částí studijních opor a jejich zaměnitelnosti

podle potřeb konkrétního studujícího a na straně studujícího v rozpoznání jeho vlastností

a definování optimálního individuálního stylu výkladu.9 V českém prostředí mnoho dalších

výzkumů problematiky e-learningu neexistuje, zvláště těch vycházejících z kvalitativního

designu a těch, jejichž výsledky by se daly zevšeobecnit na danou populaci. Výjimku tvoří

pouze šetření, která zkoumají předpoklady a postoje k e-learningu. Velkou databázi

empirických sdělení na našem území představují záznamy v periodikách, sbornících

z konferencí České asociace pedagogického výzkumu nebo odborných konferencí na

e-learning a ICT přímo zaměřených. Bohužel se často jedná pouze o konkrétní způsoby

využití moderních technologií ve výuce, a to v prostředí základních škol a v poslední době

i ve vysokoškolském vzdělávání nebo ve firmách. Forma příspěvků zejména na

konferencích se blíží spíše sdílení zkušeností z praxe, ale nejedná se o pedagogický

výzkum s cílem testovat nebo rozvíjet určitý aspekt teorie.

Teoretická sdělení k problematice didaktických aspektů e-learningového vzdělávání

jsou u nás v současné době publikována a rozvíjena zvláště autory H. ZLÁMALOVOU,

I. BEDNAŘÍKOVOU, J. ZOUNKEM.

M. KLEMENT, M. CHRÁSKA, J. DOSTÁL a H. MAREŠOVÁ zpracovali

monografii, která popisuje výzkumné šetření, analyzující oblast distančního vzdělávání

realizovaného formou e-learningu a zaměřující se zvláště na studijní opory a jejich

hodnocení ve vysokoškolském vzdělávání. Hlavním cílem šetření bylo navrhnout a ověřit

8 KOPECKÝ, Kamil. E-learning v Evropě (Thematic Monitoring a analýza evropského e-learningu). In:
EWIT - Education With Internet Technology [online]. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. [cit. 2013-05-
03]. Dostupné z: http://elearning.upol.cz/ewit/ElearningvEvrope.doc

[…]

pomocí videokonference
(Skype, ICQ apod.)

4,010/3,914 4/4 4/4

Tabulka 211 – Výsledné hodnocení názornosti dle pedagogů a studujících

názornost
průměr

pedagogové/studující
medián

pedagogové/studující
modus

pedagogové/studující

více než jedna alternativa
řešení v e-learningové úloze

4,097/3,807 4/4 4/4

vysvětlení či předvedení jevu
v e-learningovém textu pro
pochopení jeho fungování
i v reálné situaci

5,359/5,358 6/6 6/7

příklady na procvičení 5,612/5,226 6/5 7/6

přiměřená četnost výskytu
abstraktních pojmů v obsahu
e-learningového studijního
textu

4,029/3,750 4/4 4/4

souvislost nového tématu s již
dříve studovanou
problematikou

5,155/4,971 5/5 6/5

možnost ilustrace
studovaných pojmů a jejich
obsahu v praktickém kontextu

5,049/5,008 5/5 6/6

vizualizace důležitých pojmů
(zobrazení pomocí animací
apod.)

4,864/4,837 5/5 5/6
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Tabulka 212 – Výsledné hodnocení návaznosti na praxi dle pedagogů a studujících

návaznost na praxi
průměr

pedagogové/studující
medián

pedagogové/studující
modus

pedagogové/studující

praktická aplikace
získaných poznatků
(příklady či simulace
použití problematiky
v praxi apod.)

5,379/5,405 6/6 6/6

výukové cíle z emoční
a hodnotové domény (cíle
zaměřené na získávání
postojů a názorů apod.)

4,320/4,259 4/4 5/4

výukové cíle
z psychomotorické
domény (cíle zaměřené
na získání praktických
dovedností apod.)

4,621/4,686 5/5 4/4

fakticky a terminologicky
správné informace
v e-learningu

5,699/5,418 6/6 7/7

Tabulka 213 – Výsledné hodnocení aktivizace studujících dle pedagogů a studujících

aktivizace studujících průměr
pedagogové/studující

medián
pedagogové/studující

modus
pedagogové/studující

emocionální stav studujících
při studiu e-learningového
studijního textu

4,544/4,499 5/4 6/4

dostatečný počet podnětů pro
zapamatování a porozumění

5,233/5,071 5/5 6/6

náměty na samostatnou práci
(seminární práce, esej apod.)

4,068/3,806 4/4 4/4

koncipování e-learningového
studijního textu tak, aby
odpovídalo věku studujících

4,932/4,389 5/4 6/4

přítomnost krátkých úkolů
(úkoly, na něž je požadována
pouze krátká odpověď)

4,913/4,654 5/5 6/5

přítomnost dlouhých úkolů
(úkoly, na něž je požadována
odpověď formou seminární
práce, eseje, vypracovaného
písemného úkolu apod.)

3,718/3,322 4/3 4/4

přítomnost kontrolních otázek
(otázky, na něž si sami
odpovídáte bez kontroly
tutorem)

4,864/4,525 5/5 5/5
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Tabulka 214 – Výsledné hodnocení plánování a organizace studijních aktivit

dle pedagogů a studujících

plánování a organizace
studijních aktivit

průměr
pedagogové/studující

medián
pedagogové/studující

modus
pedagogové/studující

jasné a stručné
usměrňování v postupu
studiem prostřednictvím
průvodce

4,971/4,807 5/5 4/5

přítomnost a přiměřenost
orientačního času pro
studium kapitol

4,340/4,405 4/4 4/4

přiměřenost celkové
délky e-learningového
studijního textu

5,204/5,092 5/5 7/6

Tabulka 216 – Výsledné hodnocení aspektu zpětné vazby a hodnocení dle pedagogů

a studujících

zpětná vazba a hodnocení průměr
pedagogové/studující

medián
pedagogové/studující

modus
pedagogové/studující

okamžité/automatické
vyhodnocení on-line
odeslaných odpovědí při
hodnocení dílčích úkolů

5,485/5,481 6/6 6/7

okamžité/automatické
vyhodnocení on-line
odeslaných odpovědí při
hodnocení celkového
výsledku

5,466/5,517 6/6 6/7

slovní hodnocení dílčích
výsledků tutorem

4,612/4,322 5/4 4/4

slovní hodnocení celkových
výsledků tutorem

4,796/4,497 5/4 4/4

možnost on-line testování,
zkoušení a odpovědí pomocí
elektronických testů

5,447/5,530 6/6 6/7
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Tabulka 217 – Výsledné hodnocení interakce tutora se studujícími dle pedagogů

a studujících

interakce tutora se
studujícími

průměr
pedagogové/studující

medián
pedagogové/studující

modus
pedagogové/studující

slovní hodnocení dílčích
výsledků tutorem

4,612/4,322 5/4 4/4

slovní hodnocení
celkových výsledků
tutorem

4,796/4,497 5/4 4/4

možnost on-line
komunikace při studiu
pomocí diskusních
skupin (chat, diskusní
fóra, Facebook apod.)

4,534/4,369 5/4 4/4

možnost on-line
komunikace při studiu
pomocí videokonference
(Skype, ICQ apod.)

4,010/3,914 4/4 4/4

Tabulka 218 – Výsledné hodnocení role tutora dle pedagogů a studujících

role tutora
v e-learningovém
vzdělávání

průměr
pedagogové/studující

medián
pedagogové/studující

modus
pedagogové/studující

odborník na dané
téma

6,019/5,878 7/6 7/7

hodnotitel výkonů
a výsledků
studujících

5,417/5,116 6/5 7/6

motivátor
studujících

4,990/5,136 5/5 7/6

konzultant 5,553/5,527 6/6 6/7

psycholog“ –
schopný
odhadnout
vlastnosti
studujících

4,699/4,837 5/5 5/6

moderátor diskuze
o studovaném
učivu

4,621/4,707 5/5 5/4

informátor
o organizačních
a technických
změnách týkajících
se studovaného

5,010/5,077 5/5 4/6