Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Anety Kalinové na téma:
„Didaktické aspekty e-learningu ve vzdělávání dospělých“

(Praha, 2014, 390 s. včetně příloh)

Předložená disertační práce se zabývá problematikou e-learningového vzdělávání v
kontextu se vzděláváním dospělých. Jedná se o téma v současnosti aktuální a lze
předpokládat, že tomu tak bude i v budoucnu. Mimo jiné proto, že prozatím v této oblasti
absentují práce, které by věrohodným a akceptovatelným způsobem mapovaly e-learningové
vzdělávání z hlediska studujících a individualizace výuky. Z tohoto pohledu je tedy volba
tématu práce vysoce žádoucí a potřebná. Na základě andragogicko-psychologických a
didaktických teoretických východisek je v práci realizováno výzkumné šetření, které čerpá i z
dříve realizovaných výzkumů obdobného charakteru. Lze konstatovat, že disertační práce má
teoreticko-empirický charakter.

Autorka si klade za cíl představit významnost didaktických aspektů e-learningového
vzdělávání v kontextu jeho klíčového prvku - studujících a možnosti a meze využití e-
learningu v praxi. Výzkumem se snaží odhalit míru významu, jakou přikládají pedagogové a
studující konkrétním didaktickým aspektům e-learningových studijních opor a tutoringu a jak
ovlivňují tato stanoviska faktory jako gender, věk, dosažené vzdělání, pracovní zařazení,
délka praxe, zkušenost s e-learningovým vzděláváním a zájmová preference.

Disertační práce se skládá ze tří hlavních obsahových částí - teoretické analýzy
andragogických, psychologických a didaktických východisek (kap. 1 a kap. 2) a z výzkumné
části (kap. 3). Text obsahuje rovněž úvod, cíle práce, závěr teoretické části, závěr, seznam
použitých pramenů, seznam příloh a jednotlivé přílohy.

Problematika inovací vzdělávacích procesů je aktuální nejenom v našich
sociokulturních podmínkách, ale je fenoménem globálním. Období nesmírného rozvoje
informačních technologií přináší potenciál, jak skloubit pracovní, rodinný a osobní život s
dalším profesním studiem. Autorka analyzuje možnosti a meze tohoto trendu.

V teoretických kapitolách analyzuje pojmy jako vzdělávací proces, e-learning, studijní
opory, tutor. Je pozitivní, že uvádí rovněž i teoretické informace a zkušenosti z výzkumů u
nás i v zahraničí. V disertační práci se autorka snaží o komplexní pojetí e-learningového
vzdělávání. Argumentuje, proč je potřeba se problematikou e-learningového vzdělávání zabývat v
kontextu celoživotního vzdělávání a také proč průběžně sledovat vytváření studijních opor a činnost
tutora. Pozornost v procesu vzdělávání zaměřuje na dospělého studujícího a analyzuje
specifika jeho vzdělávání, sebevzdělávání a učení. V práci je zdůrazněna skutečnost, že kvalitně
zpracované e-learningové kurzy dalšího profesního vzdělávání umožňují individualizaci učení s
respektováním variability stylů učení, odlišností kognitivních procesů, vstupní úrovně vzdělání,
rozdílné motivace a očekávání studujících. Od studujících je ale naopak vyžadována schopnost
sebeřízení a sebekázně. Význam ve vzdělávacím procesu tak autorka přikládá zvláště tvorbě
studijních opor, které částečně nahrazují pedagoga prezenční výuky. Z důvodu snahy o zvýšení
podpory studujícím v e-learningu dále rozebírá role a kompetence tutora. Z tohoto hlediska vidím i
význam práce v kontextu metodickém.

Významnou součástí disertační práce je poměrně rozsáhlé výzkumné šetření,
zaměřující se na připisování významu didaktickým aspektům studijních opor a tutoringu a jejich
ovlivnění charakteristikami respondentů - studujících a pedagogů. Problém, cíle a hypotézy jsou
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v disertační práci jasně formulovány. Promyšleně je prezentován i výběr výzkumného vzorku,
organizace a metoda sběru dat. Proměnné v dotazníkových šetřeních jsou jasně provázány s
teoretickou částí. Lze konstatovat, že výsledky výzkumu smysluplně doplnily výstupy části
teoretické.

Závěr:

Mohu s potěšením konstatovat, že disertační práce Mgr. Anety Kalinové má solidní
odbornou hodnotu. Vychází z dobré teoretické průpravy, široké obeznámenosti s tuzemskou i
zahraniční literaturou a je po obsahové, ale i stylistické stránce na velmi dobré úrovni. Nejen
teoretický, ale i aplikační rozměr disertační práce je cenný pro širokou odbornou veřejnost,
která se angažuje v postgraduální přípravě lektorů pro oblast vzdělávání dospělých. Disertační
práci doporučuji k obhajobě a souhlasím, aby po úspěšné obhajobě byl Mgr. Anetě Kalinové
přiznán titul Ph.D.

Otázky k obhajobě:
1. Proč bylo zřízeno Národní centrum distančního vzdělávání a kde byste ho hledala?
2. Které obory studia považujete za vhodné a které za méně vhodné pro e-learningové kurzy
dalšího profesního vzdělávání? Svou odpověď zdůvodněte.
3. Co by měl splňovat zájemce o studium e-learningových kurzů dalšího profesního
vzdělávání? Jsou nějaké vstupní znalosti a dovednosti, případně osobnostní či profesní
charakteristiky, které by měli zájemci o studium mít?

…………………………………..

Praha 28. 8. 2014 Prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.
E-mail: alenaval @ atlas.cz
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